
Čes-slov Derm, 98, 2023, No. 3, p. 121–180 165

6. Venerologie
Prof. Resl a dr. Zákoucká vypracovali připomínky k ná-
vrhu zákona 306, které budou odeslány (výbor ČDS 
projednal a schválil) na MZ ČR.
7. ON IN UNDER SKIN – Kurdějov, 21.–22. 4. 2023
Tradiční akce je pořádána v uvedeném termínu garanty 
prim. Zálešákem a prof. Arenbergerem a program bude 
vystaven na webu ČDS.
8. Včasný záchyt onkologických onemocnění kůže
Prim. Duchková upozorňuje na možnost vykazování 
kódu 44400 (10 b.) spolu s  klinickým vyšetřením. Je 
také součástí preventivního programu VZP Plus.
9.  Léková agenda (dr. Benáková) – v období   

9. 3.–6. 4. 2023
V mezidobí od poslední schůze výboru jsme od SÚKL 
neobdrželi žádosti o  stanovisko k  hodnotícím zprá-
vám.
Odeslali jsme návrh výboru na SÚKL k doplnění stáva-
jící indikační formulace pro systémovou léčbu abroci-
tinibem AD u dospívajících (a výhledově pro biologika 
a  JAKi u  dětí a  dospívajících), v  souladu s  evropskými 
doporučenými postupy a též českým indikačním ome-
zením pro dospělé. Smyslem je neoddalovat zahájení 
potřebné léčby u  dětských a  dospívajících pacientů 
s těžkou AD.
10. Různé
a) Dětská dermatologie
Nízko hodnocena podobně jako kódy klinických vyšet-
ření „dospělé“ dermatovenerologie. Žádost o navýše-
ní ohodnocení dermatologických kódů se bude týkat 
také dětské dermatovenerologie.
b) Testační hapteny k epikutánním testům
Komplikovaná situace s dovozem a distribucí haptenů 
k epi-testům byla popsána v úvodníku č. 1/2023 časo-
pisu Čs. dermatologie a vystavena na webu (derm.cz) 
v  alergologické sekci. Aktuálně došlo i  ke zjednodu-
šení hlášení na SÚKL, které dovozce v původní složité 
a  pracné podobě nechtěl akceptovat. V  ČR jsou tedy 
tradiční hapteny Chemotechnique především díky úsilí 
vedení výboru ČDS k dispozici.
c) Postgraduální vzdělávání
Prof. Arenberger informuje, že 4. května 2023 proběhne 
z iniciativy ministerstva i vědecké rady ČLK a některých 
akreditačních komisí včetně naší schůzka předsedů 
oborových akreditačních komisí MZ ČR, na které bude 
mj. diskutováno zkrácení popromočního vzdělávání 
v kmenech nebo jeho modifikace.

PROGRAM:
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne  

9. 3. 2023 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno:
1. Úhrady zdravotní péče v dermatologii 
(prof. Arenberger)
Předjednáno s  ředitelem VZP Ing. Kabátkem a  bude 
předložen návrh:
1.  Navýšit minutovou režii na úroveň infekce pro všech-

ny tři základní dermatologické výkony 44021, 44022 
a 44023.

2.  Prodloužit časy základních výkonů na úroveň vene-
rologie, u  které dojde také k  navýšení díky zvýšení 
minutové režie.

Žádost + zdůvodňující příloha bude odeslána na minis-
terstvo v průběhu dubna 2023.
2. Členství, sekce, registrace v ČLS JEP
Dne 30. 3. 2023 proběhla schůzka na ústředí ČLS JEP 
k volbám do výborů odborných společností. Nedochá-
zí k zásadním změnám. Shromáždění členů odborných 
společností se pořádá nejméně 1krát za 4 roky (podle 
letopočtů) s účastí nejméně 10 % členů.
Volby se vyhlašují nejméně 3 měsíce před jejich 
spuštěním. Je to shodné s  naší dosavadní praxí. 
Bude vytvořena listina kandidátů – uchazeči o člen-
ství ve výboru se musí přihlásit nebo být nominováni 
k  volební komisi. Volby jsou prováděny od minulé-
ho sjezdu delegátů elektronickým způsobem. Pro 
možnost volit je nutné mít aktivní účet na webu ČLS 
JEP (cls.cz) s aktuální e-mailovou adresou, na kterou 
bude zaslán elektronický přístup k uplatnění voleb-
ních hlasů.
3.  Centrum pro léčbu infantilních hemangiomů FN 

Bulovka
Doc. Rob žádá o schválení Centra pro léčbu infantilních 
hemangiomů pro Kožní kliniku FN Praha-Bulovka. Vý-
bor ČDS žádost schválil.
4. Oslava 100 let od založení ČDS
Slavnostní odborná konference ČDS k tomuto výročí se 
bude konat ve čtvrtek 7. 9. 2023.
5. Požadavky na centra biologické léčby
Výbor ČDS již o této problematice jednal na zasedání 
dne 9. 3. 2023 (bod 4c). I přes řadu návrhů zastává sta-
novisko stávající požadavky (vystavené na webu ČDS) 
ponechat.

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 6. 4. 2023
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Arenbergerová, dr. Benáková, prim. Drlík, prim. Duchková, doc. Ettler, Dr. Komrsová, 
doc. Kuklová, dr. Pásková, dr. Polášková, prof. Resl, prim. Selerová, prof. Štork
Omluveni: doc. Pánková
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/2, Praha 2
Čas: 11:30–13:30 hod.

česká a slovenská dermatovenerologie

proLékaře.cz | 23.7.2024



Čes-slov Derm, 98, 2023, No. 3, p. 121–180 167

12.  Příští schůze výboru ČDS: 11. 5. 2023 od 10 hod. 
v Praze

Zapsal: doc. Ettler
Dokument je publikován v souladu se zásadami GDPR.

11. Noví členové: 1
Ukončení členství: 1
Snížení poplatku ČLS: 5
Aktualizace osobních údajů: 1

probíhat v  jednom jednacím sále a  je proložen firem-
ními sympozii.
Členové výboru ČDS budou společně cestovat vlakem 
dne 8. 6. 2023, kde uskuteční také zasedání výboru ČDS.
5.  Návrh na uspořádání pravidelného setkávání 

pracovníků, používajících cílenou léčbu v  der-
matologii

Obdobné setkání již léta pořádáme s  jednou far-
maceutickou firmou a  poskytujeme záštitu ČDS. Je 
zájem i dalších firem o účast, proto se obrátily na vý-
bor, aby obdobná akce byla otevřena pro všechny fir-
my a  také lékařům mimo centra s  finanční podporou 
dalších společností. Tím by nijak nebylo dotčeno právo 
jednotlivých firem uspořádávat vlastní firemní akce pro 
centra. Prof. Arenberger projedná se zúčastněnými, pří-
padně ve spolupráci s dr. Kojanovou, která je pověřena 
správou Biorepu. 
6.  Navýšení minutové režie a  časů dermatologic-

kých výkonů 44021, 44022, 44023
Prostřednictvím prof. Arenbergera byl předjednán 
s  generálním ředitelem VZP požadavek na zvýšení 
úhrad v  dermatologii. To otevřelo možnost pokračo-
vat před několika lety v přerušeném projednávání této 
záležitosti Pracovní skupinou pro seznam zdravotních 
výkonů MZ ČR. Konkrétní návrh se týká navýšení mi-
nutové režie (pro všechny výkony v  dermatologii, 
venerologii a  dětské dermatologii) na úroveň infekce 
a navýšení časů (a hodnot) klinických vyšetření v der-
matologii a dětské dermatologii. Během letních prázd-
nin bude zpracováno Pracovní skupinou pro SZV při 
MZ ČR a na program zařazeno na 7. 9. 2023 (účastní se 
prof. Arenberger).
7. Společnost LOONO opakovaně nabízí spolupráci
Výbor ČDS bere na vědomí tuto iniciativu zaměřenou 
na spolupráci na poli prevence v  dermatovenerologii 
a po upřesnění zváží zapojení.
8. Doplnění požadavků na centra biologické léčby
Na základě požadavků z VZP výbor ČDS znovu projed-
nal doplnění o podmínku poskytování běžné dermato-
logické péče o pacienty s diagnózami, pro které je bio-

PROGRAM
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne 

6. 4. 2023 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno:
1. Vzdělávací kmen v oboru (viz také bod 13)
Prof. Arenberger informuje, že v  současnosti se rýsuje 
možnost upravit vzdělávací program v  dermatovene-
rologickém kmeni. Podle jednání s  ministrem zdravot-
nictví jej lze změnit vyhláškou. Akreditační komise pro 
dermatovenerologii, která bude zasedat 25. 5. 2023, 
může projednat návrh, který prof. Arenberger předkládá 
výboru k posouzení a diskusi. Dále v bodu 13.
2. Členové ČDS
V rámci aktualizace elektronické databáze ČLS JEP, z. s., 
byly zkontrolovány nově došlé přihlášky členů, aby da-
tabáze byla kompletní (viz také bod 18).
3. Vyhlášení voleb do výboru a revizní komise ČDS
Výbor vyhlašuje volby do výboru a  revizní komise ČDS. 
Budou probíhat jako kombinované – elektronicky pro 
členy s aktuální e-mailovou adresou v databázi ČLS JEP 
(doporučujeme zkontrolovat, případně aktualizovat), 
kteří projeví o elektronické hlasování zájem, pro ostatní 
včetně kolegů bez e-mailové adresy a přístupu do osob-
ního profilu ČLS JEP bude umožněna prezenční volba na 
konferenci ke 100. výročí založení ČDS 7. 9. 2023. Zpráva 
o vyhlášení voleb bude zveřejněna i  jako součást úvod-
níku časopisu Česko-slovenská dermatologie, č. 2/2023. 
Návod ke konkrétnímu postupu bude zpracován ve spo-
lupráci s právníkem ČLS JEP JUDr. Vackem a vystaven na 
webu ČDS (derm.cz) v  souladu se stanovami 7. 6. 2023, 
tedy 3 měsíce před zahájením volebního aktu. Výbor ČDS 
zvolil za členky volební komise MUDr. Dagmar Frösslovou, 
MUDr. Miroslavu Pelechovou a MUDr. Evu Fialovou, která 
byla následně komisí zvolena za její předsedkyni.
4.  Příprava kongresu SDVS-ČDS na Štrbském Plese 

8.–10. 6. 2023
Výbor SDVS předložil návrh programu kongresu, se 
kterým výbor ČDS souhlasí. Odborný program bude 

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 11. 5. 2023
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Arenbergerová, dr. Benáková, prim. Drlík, prim. Duchková, doc. Ettler, dr. Komrsová, 
doc. Kuklová, dr. Pásková, prim. Selerová, prof. Štork
Omluveni: doc. Pánková, dr. Polášková, prof. Resl
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/2, Praha 2
Čas: 10:00–12:45 hod.

www.spiridea.com
Spiridea s.r.o., Nobelova 28, 831 02 Bratislava 3

Použití

 Atopická, ekzematická, psoriatická kůže
 Citlivá kůže, dětská kůže, kůže seniorů

Vlastnosti

 Vyvinuto na velkoplošné použití:
  Snadno se aplikuje, rychle proniká do pokožky, a proto  
  nezanechává mastný film
  Dlouhodobě intenzivně hydratuje a doplňuje kůži lipidy

 Zmírňuje a zklidňuje pocity svědění, napětí, podráždění 
 Prodlužuje období bez projevů závažně vysušené kůže
 Vhodné při svědivých dermatózách, např. po léčbě svrabu
 400ml balení s pumpičkou

Pro koho

 Novorozenci, děti, dospělí, senioři

Aplikace

 Nanáší se 1-2krát denně
 Každodenní použití
 Celé tělo i tvář

Reference: 1. Codexial Lipolotio - potvrzeno korneometricky pod dermatologickým dohledem na vzorku dobrovolníků.

H

Y D R A T A C E
1

48H

Hydrolotio 
- hydrofilní emulze

Lipolotio 
- lipofilní emulze

Codexial Lipolotio  
Codexial Hydrolotio

proLékaře.cz | 23.7.2024


